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ESTRATEGIAS DE COBRANZA PARA INCREMENTAR LA RECAUDACIÓN 

DEL IMPUESTO PREDIAL DE LA MUNICIPALIDAD DEL CENTRO POBLADO 

DE PAKATNAMU, PACASMAYO. 

Castro Altamirano Yobani1 

Cruzado Payesa, Julisa Adaly2 

RESUMEN 

La investigación denominada estrategias de cobranza para incrementar la 

recaudación del impuesto predial de la municipalidad del centro poblado de pakatnamu, 

Pacasmayo, tuvo como objetivo proponer estrategias de cobranza para mejorar la 

recaudación del impuesto predial de la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu, se 

utilizó el tipo de investigación descriptivo – propositivo, con diseño no experimental, como 

población y muestra se tomó a 333 pobladores del Centro Poblado Pakatnamu, la técnica 

utilizada fue la encuesta, como instrumento se utilizó el cuestionario; los principales 

resultados demostraron que la Municipalidad no da a conocer cuál es el procedimiento que 

los ciudadanos deben seguir para hacer efectivo el pago de sus impuestos prediales, no 

brinda orientación sobre las diferentes acciones o dudas que puede tener el ciudadano 

respecto al pago de los impuestos prediales, no brinda campañas para generar cultura 

tributaria en los ciudadanos, el personal no tiene la capacidad necesaria para orientar al 

ciudadano y sobre todo que no pone en conocimiento a los ciudadanos en que se invierte 

los impuestos recaudados, además, se llegó a demostrar que el nivel de recaudación del 

impuesto predial se sitúa en un nivel medio con el 48%, se llegó a la conclusión que las 

estrategias de cobranza ayudaran a mejorar el nivel de recaudación del impuesto predial.  

Palabras clave: Cobranza, impuesto predial, recaudación.  
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ABSTRAC 

The research called collection strategies to increase the collection of property tax 

from the municipality of the populated center of pakatnamu, Pacasmayo, had the objective 

of proposing collection strategies to improve the collection of property tax from the 

Municipality of the Pakatnamu Population Center, the type For descriptive-purpose 

research, with a non-experimental design, 333 inhabitants of the Pakatnamu Populated 

Center were taken as population and sample. The technique used was the survey, and the 

questionnaire was used as an instrument; The main results showed that the Municipality 

does not disclose the procedure that citizens must follow to make the payment of their 

property taxes effective, it does not provide guidance on the different actions or doubts that 

citizens may have regarding the payment of taxes. property, does not provide campaigns to 

generate tax culture in citizens, the staff does not have the necessary capacity to guide the 

citizen and, above all, it does not inform the citizens in which the taxes collected are 

invested, in addition, it was demonstrated that the level of property tax collection is at an 

average level with 48%, it was concluded that collection strategies help improve the level 

of property tax collection. 

Key words: Collection, property tax, collection. 
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INTRODUCCION 

1.1. Realidad Problemática. 

En el contexto internacional  

Camacho, Hurtado y Nieves (2017), “indica que en la recaudación del tributo 

municipal, los recursos financieros aportan el impuesto predial, son muy importantes para 

el desarrollo de una nación, por ello es importante dado que aporta con características 

positivas para mejorar la calidad de vida”.  

Guerrero y Noriega (2015), Según estos autores, indican que la recaudación es 

deficiente por la escaza cultura de los contribuyentes, los cuales no toman conciencia del 

beneficio de sus aportaciones. Esto impide el no avance efectivo de las bases de datos 

censales de viviendas, también la carencia de desconfianza de la población con respecto a 

los gobernadores”. 

Borja (2014), en su artículo científico titulado “Diseño de administración de catastro, 

indica que se debe realizar una adecuada evaluación del catastro, apoyado en herramientas 

tecnológicas e informáticas. Los niveles de recaudación del impuesto, están siendo 

afectados por la no actualización del catastro urbano y rural”. 

En el contexto nacional 

El Diario Gestión (2019), en su artículo “BCR Incremento de impuesto predial debe 

aplicarse a viviendas ya construidas, indica que el MEF, para lograr aumentar el cobro de 

impuesto, ha presentado proyectos de ley, en los cuales se aborda crear un esquema para el 

incremento automático del pago de tributo”. 

Durán y Mejía (2015), comentan que la recaudación del impuesto es crucial para 

poder financiar los recursos presupuestarios de los gobiernos locales y así estos regresen a 

la población no obran tangibles. La morosidad alta obliga a las regiones a buscar 

mecanismos para poder disminuir la cartea de morosidad. La normatividad debe ser más 

rigurosa, a fin de solucionar la problemática. 
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Diario La República (2015), en su artículo “Baja en la recaudación de tributos en la 

Región Piura donde la problemática es que en  un  15,6 se disminuyó la recaudación 

tributaria en los Municipios de Piura, los recortes del canon y el Foncomun. La ineficiente 

recaudación por tributos impide el desarrollo de la región”.    

En el contexto local    

  La comuna del Centro Poblado Pakatnamu, se encuentra una escasa recaudación de 

los administrados, además la carencia de catastro, sumado a ello el precepto de la 

obligación tributaria y el no cumplimiento de la reglamentación, ocasiona una situación, la 

cual podría mejorar paulatinamente si se establecen programas a fortalecer la disminución 

de la cartera morosa.  

La gestión tributaria de la comuna, no ejerce una administración tributaria eficiente, 

por el alto porcentaje de morosidad y omisión (aproximadamente 70%) de los impuestos 

municipales que recauda por los siguientes motivos. Los funcionarios responsables de la 

recaudación tributaria, no someten por igual a todos los sectores del Centro Poblado a una 

debida fiscalización, control y ejecución coactiva de los impuestos municipales (solo lo 

ejerce para las empresas o negocios) por recomendación de las autoridades ediles, por 

intereses políticos de no presionar a los contribuyentes que son sus vecinos y allegados.  

Las Municipalidades están relacionadas a temas de corrupción, colusión, desorden, y 

una deficiente atención al contribuyente, esto se debe a la mala administración de recursos 

y a los canales de comunicación, en donde un trabajador público está implicado en 

malversación de fondos. 

“La Administración pública no es estable, etc., esto conlleva a iniciar un proceso de 

modernización en la Gestión administrativa, no basta con tareas rutinarias de obras y 

servicios, sino de ocuparse por el progreso al interior de la institución”.       
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1.2. Trabajos previos.  

En el contexto internacional  

Gaspar (2019), “Propuesta de planes de ordenamiento a nivel predial en la Parroquia 

Mariano Acosta, establece como objetivo elaborar una propuesta de ordenamiento predial 

óptimo de 15 finca. El diseño fue propositivo – aplicativa. Concluye que se desarrollaron 

planes de ordenamiento a nivel predial de los 15 beneficiarios del proyecto en la parroquia 

Mariano Acosta”. 

Para que las municipalidades obtengan ingresos mayores por reacción de impuesto 

predial, deben de realizar un ordenamiento de predios. Para este ordenamiento se debe 

tener en cuenta el diseño de planes en los cuales se plasmen las estrategias que se van a 

seguir.  

Herrera (2016), “Efectividad del cumplimiento del principio tributario en Quito, 

tiene como fin identificar por qué los usuarios no pagan oportunamente sus impuestos. La 

investigación fue cualitativa. Concluye que los recursos financieros que ingresan como 

efecto de la recaudación, deben ser distribuidos igualitariamente entre los ciudadanos. 

Según la teoría económica, los impuestos deben ser distribuidas equitativamente entre la 

colectividad, mejorando su calidad de vida”.   

Es importante que la entidad recaudadora cumpla correctamente con las obras o 

beneficios para la comunidad solventadas con los impuestos recaudados, esto ayudará a 

que el contribuyente cuente con mayor confianza y así cumpla con mayor voluntad sus 

diversas obligaciones. 

Alvial (2015) “Gestión en la recaudación del impuesto. El objetivo consistió en 

analizar el proceso de recaudación del impuesto. Tuvo como población a 25 colaboradores 

del área de tributos. El diseño fue no experimental. La investigación concluye que: Las 

estrategias de cobranza que apliquen las organizaciones, deben ser comunicadas en medios 

de comunicación masivos y no masivos, a fin de que la población las pueda conocer. La 

implementación de objetivos de recaudación es fundamental para incrementar la 

recaudación de impuestos”. 
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Referente a lo anterior, es fundamental que el ciudadano sea informado por diversos 

medios las diferentes estrategias, beneficios, promociones o cualquier información 

referente a la recaudación predial, esto ayudará a mejorar la cultura de los mismos y sobre 

todo a que se concienticen a aportar voluntariamente sus obligaciones.  

Panchi (2018), “Auditoría operativa de los procesos de crédito de la empresa 

Milestone Technologies CIA. LTDA. Plantea establecer un estudio de los principales 

procesos de la organización. El diseño de la investigación fue un pre experimento. 

Concluye que El principal problema de la compañía es que la Alta Dirección no ha visto la 

necesidad de establecer manuales escritos de políticas y procedimientos”. 

Las empresas deben realizar análisis y diagnósticos exhaustivos sobre sus 

procedimientos de control interno. Para que exista un adecuado control dentro de la 

organización, es necesario la implementación de manuales, reglamentos y políticas que 

brinden a los lineamientos sobre las actividades que deben realizar los colaboradores.  

Arévalo (2016), “Diagnóstico y Plan de Mejoramiento para el pago de los Impuestos, 

tuvo como objetivo diagnosticar las razones de la impuntualidad del pago. El tipo 

investigativo fue cuasi experimento la muestra conformada por los administrados del 

Cantón. Concluyó que es importante que las Municipalidades identifiquen las causas por 

las cuales los contribuyentes no cancelan de forma puntual sus tributos. Una vez que se 

detecten los factores, es necesario la implementación de estrategias”.  

Definitivamente para la implementación de cualesquiera estrategias es conocer las 

principales necesidades o deficiencias y en base a ello implementar las estrategias que más 

se adecuan con la finalidad de lograr generar mejores resultados que beneficien tanto a la 

entidad recaudadora, como también a los propios ciudadanos.  

Espinosa (2016) “Auditoría de gestión a los procedimientos de crédito y cobranza, 

establece como objetivo evaluar los procedimientos de crédito y cobranza. La población 

conformada por empleados del área contable que son un total de 7. El diseño fue 

cuantitativo. Concluye que se ha podido determinar debilidades y oportunidades de mejora, 

a fin de que se incremente la productividad”. 
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Las auditorias pueden detectar falencias, las cuales posteriormente pueden ser 

solucionadas. El departamento de Las auditorias, tanto externas como internas, representan 

una evaluación importante, en la cual la  cobranza siempre representa un área álgida en 

toda municipalidad, es por ello que es necesario realizar evaluaciones programadas.  

Argoti (2015) “Diseño de una aplicación para el control de incidencias para el área 

de cobranza, plantea como objetivo diseñar de una app para el control de ocurrencias. La 

muestra fue de 23 colaboradores de la CNT. El diseño fue pre experimental – propositivo. 

Concluye que La gran mayoría de incidencias se dan por el hecho de que se mal interpretan 

las ordenes que se solicitan”. 

El software representa un apoyo importante en toda gestión organizacional, puesto 

que contribuyen con la agilización de trámites y sobre todo brindar medidas correctivas 

para tomar decisiones acertadas.  

Castillo (2015) “Propuesta de mejora en el área de cobranzas, plantea como objetivo 

mejorar los procesos del área de Cobranzas. El diseño fue descriptivo – propositivo con un 

enfoque cuantitativo. Concluye que el entorno es favorable para este tipo de negocios, 

puesto que ayudan a que el desempeño de la empresa se desarrolle adecuadamente”.  

Los procesos de cobranza que posean las empresas, deben estar en constante análisis, 

para que sean innovadas y contribuyan a una recaudación eficiente. El área de cobranza 

debe estar implementada con recursos vanguardistas para un mejor desempeño de sus 

colaboradores.  

García (2015) “Diseño de Estrategias, para Incrementar el Impuesto Predial, tiene 

objetivo desarrollar estrategias para el aumento de la recaudación. La tesis fue mixta, la 

muestra conformada por los usuarios. Concluyó que la definición de estrategias de 

cobranza, contribuyen significativamente a mejorar los índices de recaudación por 

concepto de tributos. Las comunas en su mayoría carecen de estrategias y más aún estas no 

son conocidas por la colectividad”. 

Muchas organizaciones o instituciones carecen de conocimiento, razón por la cual no 

suelen implementar las mejores estrategias con el fin de alcanzar eficientemente sus 

objetivos. Por lo tanto, es importante, que se desarrollen estrategias de acuerdo a los 
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diagnósticos obtenidos en un estudio previo, esto es fundamental para lograr mejores 

resultados en lo que la organización desea establecer.  

En el contexto nacional 

Mendoza (2017) “Inducción al Pago del Impuesto Predial, consignó como objetivo 

hacer un análisis de la situación municipal para establecer estrategias de recaudación. La 

muestra se encontró representada por 362 contribuyentes. La investigación concluyó que la 

municipalidad estableció el 1% de intereses de mora mensual”. La comunicación es 

fundamental en las empresas para que puedan dar a conocer sus estrategias de cobranza a 

los contribuyentes, así como los beneficios que se pueden obtener por estar al día en las 

cuotas de pago. Las municipalidades deben analizar constantemente su carta de morosidad.  

Es fundamental utilizar los diferentes canales de comunicación, esto no solo ayudará 

a difundir información referente a los objetivos que se necesitan alcanzar, sino a crear 

mayor conciencia en los contribuyentes y de esta manera se fomente el pago voluntario por 

concientización propia del contribuyente y por ende la institución también pueda ser 

transparente en los recursos recaudados. 

Velásquez (2017) “Propuesta Metodológica para Mejorar la Recaudación Tributaria, 

consignó tuvo como fin una propuesta de dimensiones para la mejorar  la tributación. La 

investigación fue descriptiva. La investigación concluyó que la recaudación de impuestos 

fue deficiente en un 90%”. 

Las municipalidades en su gran mayoría, tienen indicadores altos de morosidad, es 

decir sus contribuyentes no cancelan oportunamente sus tributos. Los municipios deben 

tener propuestas en las cuales las estrategias sirvan para la mejora de la recaudación. Una 

adecuada recaudación permitirá tomar mejores decisiones en beneficio de la sociedad.  

Franco (2016) “Influencia de Estrategias para la Mejora de la Recaudación del 

Impuesto Predial, consignó determinar la influencia de las estrategias en la recaudación del 

impuesto. La investigación fue cuantitativa, se concluyó que la recaudación del IP fue 

deficiente, esto se debió a que las estrategias utilizadas no tuvieron buen acogimiento”.   
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Las municipalidades deben de realizar estudios previos para poder implantar sus 

estrategias de recaudación, a fin de ver si tendrán un efecto positivo en los contribuyentes. 

Si las estrategias están bien diseñadas pueden contribuir a mejorar los índices de 

recaudación.  

Zea (2016) “Recaudación del Arbitrio de Serenazgo, tuvo objetivo evaluar la 

recaudación del tributo de serenazgo. El tipo de investigación fue descriptivo. Concluye 

que los niveles de recaudación en las municipalidades son irregulares, puesto que en 

algunos tributos los contribuyentes si cumplen con sus obligaciones y en otros no. Las 

municipalidades deben buscar estrategias integrales que coadyuven a una mejor 

recaudación.  

Cualquier organización que desea alcanzar sus objetivos debe tener en claro en base 

a que se va a desarrollar sus estrategias, de lo contrario no alcanzará los resultados que se 

desean alcanzar, así mismo, es importante tener en claro las necesidades de la institución y 

en base a ello implementar las mejores acciones.  

Rodríguez (2016), “Estrategias administrativas y Recaudación, plantea como 

objetivo Determinar la incidencia entre la variable dependiente y la independiente. 

Concluyó que las estrategias de recaudación siempre representan acciones positivas que 

ayudan a mejorar los niveles de morosidad. Estas estrategias deben ser planificadas, 

organizadas, dirigidas y controladas para poder medir su efectividad.  

La morosidad es uno de los principales problemas que atraviesan las diferentes 

municipalidades y para hacer frente a ello es importante conocer cuáles son los factores o 

elementos que no permiten que el contribuyente cumpla correctamente con sus 

obligaciones y en base a ello se pueda establecer las mejores acciones, de lo contrario, por 

más que se ejecuten estrategias no se lograra resultados favorables.  

Medina (2017) en su tesis titulada “La recaudación del impuesto predial y las 

finanzas gubernamentales, tiene como objeto Conocer la relación de la recaudación del 

impuesto con las finanzas. Concluye que los indicadores financieros de las 

municipalidades, muchas veces se ven influenciados por la recaudación de los tributos, 

puesto que forman parte del presupuesto. Según el investigador hay una relación directa y 

alta entre recaudación y finanzas. 
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Para que la Municipalidad cuente con los suficientes ingresos, es fundamental que 

esta establezca estrategias que permitan al contribuyente cumplir voluntariamente con sus 

obligaciones y por ende a través de ello la institución puede demostrar obras en beneficio 

de la comunidad, ya que si no es transparente en esto, es muy probable que las estrategias 

no demuestren resultados positivos.  

En el contexto local  

Chávarry y Quicio (2018) “Estrategias administrativas para mejorar la recaudación 

de impuestos, tuvieron como objetivo general la búsqueda de mejorar sus estrategias de 

recaudación. Concluyeron que lograron establecer estrategias administrativas debido a las 

deficiencias y necesidades que tiene la municipalidad distrital las Pirias fueron totalmente 

altas ya que el nivel de recaudación del impuesto predial alcanzó un nivel medio del 59% 

respectivamente. 

Las municipalidades están en constante búsqueda de mejorar sus estrategias de 

recaudación. Los impuestos sirven para generar mejoras. Si se logra disminuir la 

morosidad, se podrá tener recursos financieros para la realización de obras públicas. 

Gonzales (2017) en su tesis titulada “Estrategias de cobranza para mejorar la gestión 

financiera. Su fin fue implementar estrategias de cobranza. El tipo de investigación cuali-

cuantitativa. La población fue 3 personas. Concluye que las empresas deben de observar de 

forma técnica Las cuentas por cobrar, puesto que muchas veces emplean métodos 

empíricos, los cuales no les permite analizar con objetividad, pudiendo tomar decisiones 

erróneas”.  

Desarrollar las actividades de manera empírica genera diversas deficiencias y esto se 

ve reflejado en los resultados que obtiene la institución, por ello, es importante que se 

potencialice los conocimientos del recurso humano y de esta manera puedan demostrar 

mayor eficiencia en sus actividades asignadas.  

Nuñez (2017) “Sistema IVR en la gestión de cobranza, plantea como objetivo 

proponer un Sistema IVR que ayude a realizar la cobranza. La población fueron 10 

personas. La investigación fue de tipo Descriptiva. Concluye que los sistemas de 

informática siempre son una ventaja competitiva, es por ello que en el área de cobranza se 



18 

 

debe de contar con software especializados que contribuyan una buena gestión. Por lo 

general las empresas no cuentan con sistemas específicos, lo cual origina una toma de 

decisiones deficiente”.  

Es importante que la tecnología que utiliza cualquier institución sea la más 

apropiada, esto ayudará a llevar una gestión más eficiente de sus diversos procesos internos 

y en base a ello obtenga buenos resultados, de lo contrario contar con un software 

deficiente definitivamente los resultados no serán los más favorables y lógicamente esto 

afectará al cumplimiento de los objetivos de la organización.  

Ríos (2017) “Propuestas de Estrategias Tributarias. tuvo como objetivo La propuesta 

de estrategias tributarias. Concluyendo que las municipalidades deben de buscar que las 

estrategias que implantan en materia de recaudación, sean cumplidas cabalmente por la 

totalidad de la población, y no solo por un sector. El contribuyente por lo general incumple 

el pago de sus tributos en su totalidad.  

La implementación de estrategias realizadas por una municipalidad debe abarcar la 

población en general, ya que el objetivo es que el 100% de la población cumplan con sus 

obligaciones y de esta manera la municipalidad cuente con los recursos suficientes para la 

solvencia de obras públicas, pero para ello es fundamental que las estrategias sean 

difundidas por diversos canales de comunicación.  

Idrogo (2015) en su tesis titulada “Análisis de la recaudación del impuesto predial. 

Plantea como objetivo analizar la recaudación del impuesto predial. Se tomó como muestra 

a 155 contribuyentes. El diseño fue tipo analítico propositivo. Concluye que los índices de 

recaudación por el pago de impuesto predial, se pueden aumentar, siempre y cuando se 

realice un análisis de las causas por las cuales se incumple en el pago por parte de los 

contribuyentes”.  

De acuerdo a lo manifestó, es elemental que previamente a la implementación de 

estrategias para mejorar la recaudación se realiza una investigación con la objetividad de 

conocer las causas que no permiten al contribuyente cumplir sus obligaciones 

voluntariamente y en base a ello se desarrolle las mejores acciones y por su puesto se tenga 

mejores resultados.  
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Rojas (2015). En su tesis “Estrategias de cobranza y su relación con la recaudación 

del impuesto predial. Plantea como meta identificar la asociación entre las estrategias de 

cobranza y la recaudación. La muestra es 380 contribuyentes. El diseño fue Descriptiva. 

Concluye que las estrategias de cobranza tienen una incidencia positiva en la recaudación 

de impuestos, esto es debido a que la asociación entre estas variables es directamente 

proporcional. Además señala que las principales estrategias de cobranza de la institución 

son en base a la orientación hacia el ciudadano, las facilidades de pago a los contribuyentes 

morosos y por ende descuentos especiales para los pobladores que cumplan en el tiempo 

oportuno todas sus obligaciones tributarias.  

Para mejorar la recaudación es importante hacer el uso de diversas técnicas, no 

solamente que ayuden o beneficien a la municipalidad, sino que beneficien y motiven al 

contribuyente a seguir aportando voluntariamente; estas estrategias se deben desarrollar 

previamente teniendo información de los contribuyentes así como también de la propia 

institución.  

Samillan y Gonzales (2015). “Mejora de los sistemas de gestión de cobranza, plantea 

como objetivo general proponer la mejora de los sistemas de gestión de cobranza. La 

población fue de 138 usuarios. Concluye que una de las estrategias en las cuales las 

empresas deben de dar énfasis es a los adecuados canales de comunicación con sus 

contribuyentes. La comunicación es fundamental para dar a conocer las estrategias de 

cobranza y sobre todo para tener contacto directo con los clientes”. 

Todas las estrategias deben ser difundidas por diversos medios para que la población 

tenga el pleno conocimiento y por su puesto están tengan un efecto sobre el objetivo que se 

desea alcanzar. En tal sentido, es importante recalcar que una vez diseñado las estrategias, 

se debe tener en cuenta los canales de comunicación para las mismas.  

1.3. Teorías relacionadas al tema. 

1.3.1. Estrategias de cobranza  

Según Nole (2015). “Es una serie de pasos en el cual se procede al cobro de 

una deuda (cuenta) por el hecho de una prestación de servicio. Para realizar la cobranza se 

deben tener mecanismos de cobro eficaces”. 
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Morales y Morales (2014)  refieren que las estrategias de cobranza son 

aquellas acciones o técnicas que utiliza una persona u cualquier organización  para 

gestionar el pago de una compra de un producto y/ o servicio o cualquier cancelación de 

deuda. 

1.3.1.1. Tipos de Cobranza 

Formal: La cobranza formal es aquella que esta normada y 

reglamentada por directivos institucionales. Se establecen las competencias de las personas 

encargadas de realizar el cobro, las cuales pertenecen a la empresa. También se puede 

tercerizar este tipo de cobranza. La cobranza formal, por lo general es la más utilizada, y la 

cual los contribuyentes confían más, puesto que los encargados son personas identificadas 

de la organización.  

Judicial: La cobranza judicial entra en función, cuando el 

contribuyente se ha rehusado a cancelar sus tributos por la vía formal. Este tipo de 

cobranza es realizada por estudio jurídico de abogados, los cuales tiene como misión 

recuperar parte de la cartera morosa. Esta estrategia permite a la entidad que realiza la 

cobranza, negociar con el deudor, dándole beneficios, como el descuento de los intereses y 

moras, pidiéndole que solo cancele el capital.  

Cobranza Extra Judicial: La cobranza judicial se realiza mediante un 

acto conciliatorio, en la cual un árbitro negocia el monto del pago con el deudor, dándole a 

conocer los beneficios de acogerse a este beneficio. Es derivada de la cobranza judicial; se 

realiza un arreglo fuera de juicio con el fin de evitar los elevados costos, molestias y 

pérdidas de tiempo por las partes involucradas. Lo que se busca con esta estrategia es 

reducir el pago de moras e intereses, y que ambas partes salgan beneficiadas.  

1.3.1.2. Procedimiento de Cobranza 

Por Escrito: “Según Ettinger y Goliet (2015), explicó que se realiza el 

envío de documentación formal, las cuales se encuentra dirigidas a clientes, en donde se les 

exige pagar sus deudas”. 
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Llamadas Telefónicas: “De acuerdo con Ettinger y Goliet (2015), la 

institución puede realizar comunicaciones vía medios telefónicos para exigir el pago 

inmediato de la deuda. Se puede otorgar una prórroga debido a la explicación otorgada por 

el cliente.  

Visitas Personales: “De acuerdo con Ettinger y Goliet (2015), acotó 

que esta estrategia es realizada con mayor frecuencia, se visita a los clientes con mayor 

deuda para su cobro”. 

Agencia de Cobranza: Según Ettinger y Goliet (2015), acotó que las 

deudas incobrables pueden ser transferidas a abogados o agencias para que se encarguen de 

realizar la cobranza. 

Recurso Legal: De acuerdo con Ettinger y Goliet ( 2015), acotó que el 

recurso legal es considerado una medida de cobranza más estricta y se realiza antes de 

enviar la deuda a un abogado. 

1.3.1.3. Procedimiento de la Cobranza Coactiva 

“El Ejecutor Coactivo inicia el proceso mediante la notificación al 

administrado amparado en resoluciones y directivas legales, para poder ejercer el poder”. 

Teniendo 7 días hábiles para la notificación (actualización 2018). 

1.3.1.4. Otras Estrategias 

Benites (2016), acotó que las municipalidades aplican como estrategias 

de cobranza las Campañas de vencimiento de pago de los impuestos, fraccionamientos de 

las deudas, realización campañas de beneficios; con la finalidad de mantener a los 

contribuyentes informados y que obtengan algunos beneficios para que mejoren con el 

cumplimiento de sus obligaciones. Tributos Según Borjas (2015) tenemos: 

Contribuciones especiales: “Es el tributo por el favor del valor se los 

bienes que resultan de la ejecución de las obras sociales”. Borjas (2015). 

Impuestos: “Es el establecido de acuerdo a la solvencia económica del                

usuario”. 
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1.3.1.5. Importancia de estrategias de cobranza  

                        Según Transparents Service (2018), las estrategias de cobranza son 

esenciales porque las ayudan a todos los tipos de empresas u organizaciones a operar y a 

mantenerse en el mercado, independientemente de sus actividades comerciales. Además, el 

desarrollo de una gestión de cobranza efectiva es esencial en la rentabilidad de la empresa, 

puesto que figura como una prioridad para toda la gestión empresarial, por lo que se 

recomienda hacerlo para la situación financiera de cualquier organización. Por lo tanto, es 

fundamental que cualquier empresa tenga la capacidad suficiente para desarrollar las 

mejores estrategias con la finalidad de mantener una rentabilidad saludable dentro del 

mercado que desarrolla sus actividades, por otro lado, es esencial que estas sean 

desarrolladas de acuerdo a las necesidades de la propia organización de lo contrario los 

resultados no serán los esperados.  

1.3.1.6. Gestión de cobranza  

                        La publicación de la Sede de Acción Internacional (2016) establece 

que la gestión de cobranzas es una serie de acciones que se coordinan con los clientes de 

manera oportuna para lograr la recuperación del crédito o cualquier deuda pendiente, de 

modo que los activos por cobrar de la institución u organización se conviertan en activos 

líquidos en el menor tiempo posible. En este sentido, la gestión de cobros es un proceso de 

considerable interacción con los clientes, que comienza con un análisis de la situación del 

cliente, el contacto oportuno y frecuente con el cliente, y proporciona una solución 

adecuada para cada situación durante el proceso de negociación. Además,  es importante 

registrar las medidas tomadas para monitorear y controlar continuamente el cumplimiento 

del acuerdo. Así mismo, establece las siguientes acciones para generar una cobranza 

efectiva: 

                        Adoptar estrategias proactivas: Esto es importante para que la 

institución pueda hacer frente a las adversidades ilegales. Por lo tanto es importante educar 

a los clientes sobre las características del producto, los costos y las tarifas de recolección; 

manejar las quejas y solicitudes de manera oportuna, y tomar medidas proactivas las veces 

que sea necesario. 
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                       Promover una alta productividad en el área de cobranza: Es 

importante determinar los diversos procesos de recolección apropiados, seleccionar y 

capacitar a los empleados e implementar sistemas de incentivos para empleados. Esto es 

fundamental, ya que el personal debe estar totalmente preparador para brindar un trabajo 

eficiente y en base a ello también las estrategias establecidas generen buenos resultados.  

                      Garantizar la calidad de la recopilación y gestión de la 

información: La comunicación es importante para obtener la información de alta calidad y 

sobre todo en el tiempo oportuno, esto se debe realizar tanto para los clientes como en la 

misma organización y se debe crear unidades de control de métodos internos. 

                  Contar estrategias y procesos de recuperación: Es importante que se 

establezcan estrategias de contacto con el cliente, clasifique las cobranzas por nivel de 

riesgo y proporcione varios métodos o alternativas de pago. 

1.3.2. Recaudación del Impuesto Predial 

Impuestos municipales: Según Alfaro (2010, p.658) “Los impuestos 

municipales, son aquellos tributos que los contribuyentes cancelan por el uso de un predio, 

el cual puede ser urbano o rural. Con esto ingresos los municipios realizan obras en 

beneficio de su comuna.  

Es aquello que tiene como finalidad promover las obligaciones tributarias del 

contribuyente mediante el uso de un mecanismo administrativo establecido dentro del 

período voluntario estipulado por la ley, así mismo, está diseñado para cobrar 

efectivamente los pagos del departamento de finanzas de una municipalidad (López 

Yparraguirre, 2016, p 18). 

En el caso del Ministerio de Economía (2015), la recaudación de impuestos 

"es una función natural de todas las administraciones tributarias e incluye la recaudación 

de obligaciones tributarias. Es decir, a través de la cual la Autoridad Tributaria Municipal 

tiene la autoridad para recibir impuestos pagados” (p. 26). 
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1.3.2.1. Dimensiones de la variable Impuesto Predial 

Orientación: El Mef (2013) “La cancelación del impuesto predial 

sirve para que estos ingresos sean distribuidos de forma equitativa entre los contribuyentes, 

mejorando su nivel de vida. Es labor del Municipio orientar a los usuarios acerca del pago 

oportuno de sus impuestos”. 

Fiscalización: El Mef (2011), “Se inspecciona los predios 

programando visitas, para medir los inmuebles, a la vez se realiza una verificación y 

llenado de datos de los predios seleccionados para la inspección”. (p.22)  

Cobranza: Barrera (2010): La municipalidad debe tener técnicas que 

emplean para realizar un cobro oportuno de los impuestos. Estas técnicas deben ser 

sometidas a pruebas para ver su efectividad”. (p. 11) 

1.3.2.2.  Administración de recaudación tributaria municipal 

El trabajo de recaudación de impuestos está respaldado por un proceso 

más amplio llamado "administración tributaria municipal", que se considera: "La agencia 

del gobierno local responsable de la administración tributaria dentro de su jurisdicción, 

siempre tomando en cuenta las  reglas del Código Tributaria" (Amoretti, 2015, p. 7). 

De tal forma el MEF (2015) afirma que el sistema tributario municipal 

son todas aquellas actividades o acciones tributarias, como las contribuciones, impuestos 

etc., las cuales se realizan por dichas instituciones, es decir, la municipalidad ya sea 

provincial o distrital tiene la plena responsabilidad de administrar dichos impuestos o 

contribuciones establecidas. 

1.3.2.3.  Importancia del impuesto predial  

                           Con respecto a la importancia de este impuesto, Larios (2017) 

señaló: El impuesto a la propiedad es un líder en impuestos locales, y su ventaja es que es 

relativamente fácil de recaudar. Es importante conocer que la base impositiva es visible, 

fija y tiende a reflejar la suficiente capacidad de pago del contribuyente. 
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                          Así mismo, Amoretti (2015) señaló: “Dado que la base impositiva de 

la propiedad o del impuesto predial se establece mediante la evaluación de la propiedad, la 

renovación catastral es muy importante para la recolección de dicho impuesto, por lo que 

se beneficia de muchos aspectos la ciudad. 

                           En términos generales, la importancia de los impuestos es que si 

todos los contribuyentes de la provincia o distrito donde residen cumplen con el pago 

oportuno de los impuestos, incluidos los impuestos a la propiedad, los municipios tendrán 

una mayor capacidad financiera o movilidad para proporcionar a los ciudadanos mejores 

servicios. , Asegurar que la comunidad logre su desarrollo ideal y, por lo tanto, sea 

reconocida por toda la comunidad. 

1.3.2.4.  Cultura tributaria  

                            Según Armas y Colmenares (2016), confirman que la cultura 

tributaria se refiere a los valores que identifican a quienes cumplen con sus obligaciones 

fiscales como contribuyentes. Debe enfatizarse que la cultura tributaria es el factor 

principal para lograr una tributación efectiva, pero por esta razón, se deben seguir ciertas 

pautas, en primer lugar, las personas que carecen de este factor deben ser educadas, si no 

se implementa una cultura tributaria, los contribuyentes deberán actualizarse para cumplir 

con la ley debido a los continuos cambios en la información, y no se obtendrán buenos 

resultados. 

                            La cultura tributaria es un tema muy totalmente amplio, donde 

principalmente las personas demuestran su educación tributaria y cumplen con sus 

obligaciones como contribuyentes. También es importante practicar este elemento porque 

brinda enormes beneficios a toda la sociedad, pero el problema aún existe porque los 

funcionarios del gobierno estatal no demuestran las acciones referentes a este tema, lo que 

lo que conlleva a que los contribuyentes no puedan cumplir con las normas establecidas 

debido a la falta de confianza, ya que muchas autoridades no tienen una transparencia 

suficiente sobre las actividades que desarrollan.  
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1.4. Formulación del Problema. 

¿Cuáles son las estrategias de cobranza para mejorar la recaudación del impuesto 

predial de la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu Pacasmayo? 

1.5. Justificación e importancia del estudio. 

Práctica. - Porque beneficia a la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu, 

puesto que podrán tener estrategias para poder mejorar los niveles de recaudación de 

tributos por impuesto predial, además también se beneficia a los contribuyentes, puesto que 

tendrán mejores opciones para poder afrontar sus pagos tributarios. Finalmente se beneficia 

a la sociedad, dado que al mejorar los niveles de recaudación se podrán realizar obras en 

beneficio de la colectividad.  

Teórica. - Teóricamente se justifica puesto que se basa en la teoría de Ettinger y 

Goliet (1996), en la cual detallan el proceso de la cobranza, en lo referente a impuesto 

predial el Ministerio de Economía y Finanzas, expone las dimensiones del impuesto. Estas 

teorías servirán para futuros investigadores que deseen tener conocimiento sobre las 

variables a estudiar.  Además servirá como antecedente de investigación para futuros 

investigadores.  

Metodológica.- Se ha considerado que se utilizara la técnica de la encuesta y se 

diseñara instrumento como el cuestionario para evaluar las variables con respuestas en la 

escala likert. Estos instrumentos servirán como modelo a investigadores que deseen medir 

las variables en otros escenarios. 

1.6. Hipótesis. 

H1: Las estrategias de cobranza permiten mejorar la recaudación del impuesto 

predial de la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu Pacasmayo. 

H0: Las estrategias de cobranza nos permiten mejorar la recaudación del impuesto 

predial de la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu Pacasmayo. 
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1.7. Objetivos. 

1.7.1. Objetivo General 

Proponer estrategias de cobranza para mejorar la recaudación del impuesto 

predial de la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu Pacasmayo. 

1.7.2. Objetivos Específicos  

Diagnosticar las estrategias de cobranza que viene aplicando la Municipalidad 

del Centro Poblado Pakatnamu Pacasmayo. 

Identificar el nivel de recaudación del impuesto predial de la Municipalidad 

del Centro Poblado Pakatnamu Pacasmayo. 

Diseñar las estrategias de cobranza para mejorar la Recaudación del Impuesto 

Predial de la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu, Pacasmayo. 

Validad las estrategias las estrategias de cobranza para mejorar la 

Recaudación del Impuesto Predial de la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu, 

Pacasmayo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

II. MATERIAL Y MÉTODO 

 

2.1. Tipo y Diseño de Investigación. 

Tipo de Investigación: Descriptiva propositiva  

 Hernández, Fernández y Baptista (2014) señalan que la investigación descriptiva es 

aquella que se caracteriza por describir las diferentes características o peculiaridades de 

una o más variables.  

En la investigación este tipo de investigación permitirá describir las características de 

los factores de las estrategias de cobranza, así como también las peculiaridades de la 

recaudación del impuesto predial de la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu. 

Diseño de investigación: No experimental. 

Hernández Et al., (2014) afirman que lo estudios no experimentales son aquellos que 

tienen como finalidad analizar fenómenos sin manipular las variables de estudio, es decir, 

observar y analizar los fenómenos desde su contexto natural. 

En la investigación no se manipulará ninguna de las dos variables, por lo que se 

procederá a observar y analizar los factores de las estrategias de cobranza, así como 

también de la recaudación del impuesto predial, es decir, los datos que se obtengan se 

analizaran desde su contexto natural, sin alterar ninguna información adicional.  

         M  O  P 

         

        Dónde: 

        M = Muestra 

        O = Observación  

        P = Propuesta 

2.2. Población y muestra. 

Bernal (2010) señala que la población es un conjunto de personas, cosas, objetos que 

cumplen ciertas características en común. 
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Para la investigación, la población estará conformada por un total de 2500 

pobladores del Centro Poblado Pakatnamu según fuente INEI.”.  

Para el cálculo de la muestra se aplicó la siguiente formula:  

 

N: Tamaño de la población  = 2500 

E: Margen de error permitido = 5% (0.05) 

Z: Nivel de confianza = 1.96 

p*q: Probabilidad: (p=0.5; q=0.5) 

 

 

 

   

2.3. Variables, Operacionalización. 

Estrategias de cobranza: Según Nole (2015). “Paso mediante el cual se realiza el 

cobro de una cuenta por el concepto de un servicio o producto.” 

Impuesto predial: Según Alfaro (2010, p.658) “impuestos establecidos para financiar 

los ingresos del Sector público”.
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Tabla 1 
Operacionalización de variable independiente 

Variable 

independiente 
Definición 

conceptual 
Definición 

operacional 
Dimensiones Indicadores Ítems Técnica/Instrumento 

Variable 

independient

e: 

Estrategias 

de cobranza 

Según Nole 

(2015). 

“proceso 

mediante el 

cual se realiza 

el cobro de 

una cuenta por 

haber recibido 

una 

prestacion” 

  

 

Es el 

procedimiento 

que se aplicará 

para medir la 

variable 

estrategias de 

cobranza. Para 

ello se aplicará 

un cuestionario 

establecido de 

acuerdo a los 

indicadores de 

la variable 

siendo un total 

de 10 preguntas, 

así mismo, será 

en escalamiento 

Likert con cinco 

alternativas de 

respuesta: Total 

Acuerdo, 

Acuerdo, 

Indiferente, 

Desacuerdo, 

Total 

Desacuerdo. 

Cobranza Formal Procedimientos 1.-La Municipalidad da a conocer cuál es el 

procedimiento para realizar el pago del 

impuesto predial. 

2.-Las personas del área de cobranza conocen 

de impuesto predial. 

 

 

 

 

 

Encuesta / 

Cuestionario 

 

 Escala Likert 

 

 Total Acuerdo 

(TA) 

 

 Acuerdo (A) 

 

 Indiferente (I) 

 

 Desacuerdo (D) 

 

 Total 

Desacuerdo (TD) 

 

 

Competencias 

del personal de 

cobranzas 

3.-Los encargados de la cobranza de 

impuestos demuestran estar capacitados. 

Cobranza judicial Costo 4.-La Municipalidad contrata a otras 

entidades para realizar la labor de cobranza 

del impuesto  

Cobranza Extra 

Judicial 

Acuerdo 5.- La Municipalidad concilia extra 

judicialmente con sus deudores el pago de 

impuesto predial con el fin de evitar los 

elevados costos. 

Notificación por 

Escrito 

Documentos 

formales 

6.-La Municipalidad envía notificaciones por 

escrito a los usuarios para el  pago de 

impuesto. 

Llamadas 

Telefónicas 

Exigibilidad de 

la deuda 

7.-Recibe llamadas telefónicas de parte de la 

Municipalidad  para hacerles recordar el pago 

del impuesto. 

Visitas Personales Frecuencia 8.- Ha recibido visitas del personal de la 

Municipalidad orientándolo en el pago del 

impuesto. 

Mediante agencia 

de Cobranza 

Transferencia 9.- La Municipalidad contrata a terceros para 

el cobro del impuesto. 

Recurso Legal Rigidez 10.-La Municipalidad realiza cobranza 

coactiva por el incumplimiento del pago de 

impuesto. 

Fuente: Elaboración propia  
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Tabla 2 
Operacionalización de variable dependiente 

Fuente: Elaboración propia  

Variable 

independien

te 

Definición 

conceptual 

Definición 

operacional 

Dimensiones Indicadores Ítems Técnica/Instru

mento 

Variable 

dependiente

: Impuesto 

predial 

Según Alfaro 

(2010, p.658) 

son impuestos 

establecidos 

para financiar 

los ingresos 

del Sector 

público en 

beneficio de 

los 

ciudadanos. 

 

. 

Es el procedimiento 

que se aplicará para 

medir la variable 

recaudación del 

impuesto predial. 

Para ello se aplicará 

un cuestionario 

establecido de 

acuerdo a los 

indicadores de la 

variable siendo un 

total de 10 

preguntas, así 

mismo, será en 

escalamiento Likert 

con cinco 

alternativas de 

respuesta: Total 

Acuerdo, Acuerdo, 

Indiferente, 

Desacuerdo, Total 

Desacuerdo. 

 

 

 Orientación Asistencia 

  

1.-La Municipalidad cuenta un reglamento donde 

se encuentren establecidas las políticas de 

cobranza para los contribuyentes sobre impuesto. 

 

 

Encuesta / 

Cuestionario 

 

Escala Likert 

 

 Total Acuerdo 

(TA) 

 

 Acuerdo (A) 

 

 Indiferente (I) 

 

 Desacuerdo 

(D) 

 

 Total 

Desacuerdo 

(TD) 

 

 

 

 

2.-La Comuna tiene mecanismos para orientar a 

los contribuyentes sobre el pago de impuesto.  

3.-La Municipalidad brinda campañas para 

generar cultura tributaria en el contribuyente.  

4.-La Comuna tiene estrategias para mejorar la 

recaudación del impuesto.  

Fiscalización Inspección  5.-La Comuna tiene planificado los sistemas de 

cobranza del impuesto.  

6.-La Comuna tiene personal que se encarga de 

supervisar la recaudación del impuesto.  

7.-La Municipalidad realiza reuniones con el 

personal encargado de la recaudación del 

impuesto.  

Cobranza 

  

 Administr

ación de 

tributos  

8.-La Municipalidad brinda descuentos a los 

contribuyentes puntuales en sus pagos.  

9.-La Municipalidad brinda facilidades a los 

contribuyentes morosos. 

10.-La Municipalidad pone en conocimiento en 

que se invierte los impuestos recaudados.  
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2.4. Técnicas e instrumentos de recolección de datos, validez y confiabilidad. 

Técnicas: Encuesta 

“La encuesta será elaborada a través de los indicadores de las variables, para luego 

ser aplicada a la muestra para poder medir y analizar su comportamiento con respecto al 

pago de sus impuestos. 

Instrumentos: Cuestionario 

Según Hernández et al., (2014) el cuestionario permite medir una o más variables, así 

mismo para su objetividad este debe estar establecido de acuerdo a las variables a estudiar. 

En la investigación el cuestionario estará compuesto por un total de 20 preguntas, las 

cuales fueron establecidas de acuerdo de la operacionalización de las variables. 

Escala de Likert: Es un método que sirve para medir las respuestas de una muestra. 

Por lo general es muy utilizado por los investigadores, para analizar las opiniones de las 

personas.  

Validez: 

Anastasio y Urbina (1988), “Los instrumentos serán validados por expertos. Se 

considera experto a profesiones capacitados en las variables”. (p. 113). El cuestionario fue 

sometido a la validez de expertos, los mismos que dieron la conformidad para ser 

aplicados. 

Confiabilidad: 

“Se someten a pruebas estadísticas para medir su resistencia y pertinencia, como el 

alfa de Cronbach”. Mc Daniel y Gates (1992). 

Tabla 3 

Alfa de Cronbach 

Alfa de Cronbach Elementos 

0.934 20 

Fuente: SPSS versión 25 
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2.5. Procedimiento de análisis de datos.  

El procedimiento de datos se realizará haciendo uso de dos programas: El SPSS 

versión 25 y también el Excel 2013; con la ayuda de estos dos programas se demostrará los 

datos recolectados en tablas y figuras con la finalidad de que los resultados estadísticos 

sean de total entendimiento. 

2.6. Aspectos éticos.  

Derecho del Autor: Belmont (1979). “sostiene que los aspectos éticos son”:  

Confidencialidad: El respeto a las personas.- “Las personas deben ser consideradas 

como entidades independientes, a los cuales se les debe proteger”. 

Objetividad: La beneficencia.- “la muestra sometida debe ser tratada de forma ética 

respetando sus decisiones y protegiéndolas de algún daño”. 

La Justicia: “Las personas iguales deben ser tratadas de la misma forma”. 

2.7. Criterios de Rigor Científico.  

Validación: Se refiere a si los instrumentos utilizados en la investigación miden o 

recogen los datos que se suponen midan o recojan. En la investigación se validarán los 

instrumentos a través del juicio de 3 expertos.  

Confiabilidad del instrumento: Grado en que un instrumento produce resultados 

consistentes. Para determinar la confiabilidad se someterán los instrumentos al Alfa de 

Cronbach, para poder ver su consistencia.  
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III. RESULTADOS 

3.1. Tablas y Figuras. 

Resultados generales   

         Tabla 4 

         Valoración respecto al sexo de los pobladores de Pakatnamu 

Categorías n % 

Femenino 146 44% 

Masculino 187 56% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu 2020. 

 

 

Figura 1. Valoración respecto al sexo de los pobladores de Pakatnamu. 

Fuente: Tabla 4. 

En la figura se puede apreciar que el mayor porcentaje estadístico corresponde al 

sexo masculino 56% y el menor porcentaje 44% al sexo femenino. 
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Primer objetivo específico: Diagnosticar las estrategias de cobranza que viene 

aplicando la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu Pacasmayo. 

         Tabla 5 

         Nivel global de las estrategias de cobranza 

Categorías n % 

Alto  149 45% 

Medio 24 7% 

Bajo 160 48% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu 2020. 

 

Figura 2. Nivel global de las estrategias de cobranza. 

Fuente: Tabla 5. 

En la figura anterior, se puede aprecias el resultado de manera global de las 

estrategias de cobranza que viene aplicando la Municipalidad del Centro Poblado 

Pakatnamu, donde se evidencia un nivel bajo del 48%, esto significa que las estrategias que 

viene aplicando dicha Municipalidad no son efectivas, razón por la cual no se logra obtener 

un buen nivel de recaudación de impuesto predial. 
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         Tabla 6 

         La Municipalidad da a conocer cuál es el procedimiento para realizar el pago del 

impuesto predial 

Categorías n % 

Total Acuerdo 74 22% 

Acuerdo 47 14% 

Indiferente 26 8% 

Desacuerdo 100 30% 

Total Desacuerdo 86 26% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 3. La Municipalidad da a conocer cuál es el procedimiento para realizar el 

pago del impuesto predial. 

Fuente: Tabla 6. 

Según los resultados, el 56% está en desacuerdo, el 36% en acuerdo y solo el 8% 

indico respuesta de indiferencia. Se puede inferir que el mayor porcentaje de los 

encuestados están en desacuerdo, ya que la Municipalidad no da a conocer cuál es el 

procedimiento que los ciudadanos deben seguir para hacer efectivo el pago de sus 

impuestos prediales. 
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         Tabla 7 

         La Municipalidad contrata a otras entidades para realizar la labor de cobranza del 

impuesto 

Categorías n % 

Total Acuerdo 54 16% 

Acuerdo 92 28% 

Indiferente 20 6% 

Desacuerdo 84 25% 

Total Desacuerdo 83 25% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 4. La Municipalidad contrata a otras entidades para realizar la labor de 

cobranza del impuesto. 

Fuente: Tabla 7. 

Respecto a que si la Municipalidad contrata a otras entidades para realizar la 

cobranza del impuesto predial, el 50% indicó estar en desacuerdo, es decir que la empresa 

no contrata a entidades terceras para realizar dicha labor, sin embargo, el 44% indico todo 

lo contrario y solamente el 6% manifestó su indiferencia respecto a dicho ítem. 
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         Tabla 8 

         La Municipalidad concilia extra judicialmente con sus deudores el pago de impuesto 

predial con el fin de evitar los elevados costos 

Categorías n % 

Total Acuerdo 105 32% 

Acuerdo 77 23% 

Indiferente 30 9% 

Desacuerdo 68 20% 

Total Desacuerdo 53 16% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 5. La Municipalidad concilia extra judicialmente con sus deudores el pago de 

impuesto predial con el fin de evitar los elevados costos. 

Fuente: Tabla 8. 

Del total de la muestra encuestada, se evidencia que el 55% está en acuerdo, mientras 

que el 36% manifestó estar en desacuerdo y finalmente el 9% indicó su indiferencia. Según 

los resultados podemos argumentar que la Municipalidad concilia extra judicialmente con 

sus deudores el pago de impuesto predial con el fin de evitar los elevados costos, siendo 

una acción favorable tanto para la institución como también para los mismos ciudadanos. 
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         Tabla 9 

         La Municipalidad envía notificaciones por escrito a los usuarios para el  pago de 

impuesto 

Categorías n % 

Total Acuerdo 73 22% 

Acuerdo 106 32% 

Indiferente 36 11% 

Desacuerdo 78 23% 

Total Desacuerdo 40 12% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 6. La Municipalidad envía notificaciones por escrito a los usuarios para el  

pago de impuesto. 

Fuente: Tabla 9. 

El 54% señala estar en acuerdo, ya que la Municipalidad si envía notificaciones por 

escrito a los ciudadanos con el fin de hacer recordar el cumplimiento de sus impuestos, 

pero por otro lado, se puede evidenciar que el 35% manifestó todo lo contrario, es decir, 

que este porcentaje no recibe ninguna notificación respecto a dicho indicador y finalmente 

solo el 11% indico una respuesta neutra. 
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         Tabla 10 

         Recibe llamadas telefónicas de parte de la Municipalidad  para hacerles recordar el 

pago del impuesto 

Categorías n % 

Total Acuerdo 29 9% 

Acuerdo 56 17% 

Indiferente 26 8% 

Desacuerdo 114 34% 

Total Desacuerdo 108 32% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 7. Recibe llamadas telefónicas de parte de la Municipalidad  para hacerles 

recordar el pago del impuesto. 

Fuente: Tabla 10. 

En la figura se muestra que el 66% está en desacuerdo, puesto que no reciben 

llamadas telefónicas por parte de la Municipalidad para hacerles recordar sobre el pago de 

sus impuestos, situación que conlleva a generar deficiencias en el nivel de recaudación de 

la Municipalidad, ya que es una estrategia efectiva para incentivar a que los ciudadanos 

paguen sus impuestos en las fechas indicadas y así reducir también el índice de morosidad. 
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         Tabla 11 

         Ha recibido visitas del personal de la Municipalidad orientándolo en el pago del 

impuesto 

Categorías n % 

Total Acuerdo 69 21% 

Acuerdo 60 18% 

Indiferente 17 5% 

Desacuerdo 104 31% 

Total Desacuerdo 83 25% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 8. Ha recibido visitas del personal de la Municipalidad orientándolo en el 

pago del impuesto. 

Fuente: Tabla 11. 

Del 100% de la muestra encuestada, el 56% manifestó estar en desacuerdo, el 39% 

en acuerdo y el 5% indiferente. Podemos afirmar que la mayor cantidad de ciudadanos 

encuestados no reciben visitas del personal de la Municipalidad con la finalidad de 

brindarles orientación sobre las diferentes acciones o dudas que puede tener el ciudadano 

respecto al pago de los impuestos prediales. 
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         Tabla 12 

         La Municipalidad contrata a terceros para el cobro del impuesto 

Categorías n % 

Total Acuerdo 55 17% 

Acuerdo 78 23% 

Indiferente 16 5% 

Desacuerdo 127 38% 

Total Desacuerdo 57 17% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 9. La Municipalidad contrata a terceros para el cobro del impuesto. 

Fuente: Tabla 12. 

En la figura se puede apreciar que el 55% está en desacuerdo, el 40% en desacuerdo 

y el 5% indicó su indiferencia. Por lo tanto, podemos afirmar que la Municipalidad no 

contrata a terceros para que realice el cobro de los impuestos prediales, es decir, que 

dispone de su propio personal para realizar dichas acciones. 
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         Tabla 13 

         La Municipalidad realiza cobranza coactiva por el incumplimiento del pago de 

impuesto 

Categorías n % 

Total Acuerdo 112 34% 

Acuerdo 113 34% 

Indiferente 33 10% 

Desacuerdo 40 12% 

Total Desacuerdo 35 11% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 10. La Municipalidad realiza cobranza coactiva por el incumplimiento del 

pago de impuesto. 

Fuente: Tabla 13. 

Según los resultados de la figura, el 68% indicó que la Municipalidad realiza 

cobranza coactiva por el incumplimiento del pago de impuesto predial, acción que conlleva 

a una exigencia más estricta sobre el cumplimiento de pagos y por ende para que la 

Municipalidad evite incrementar el nivel de morosidad, lo cual puede afectar 

significativamente a la solvencia de proyectos en beneficios a la sociedad. 
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         Tabla 14 

         La Comuna tiene mecanismos para orientar a los contribuyentes sobre el pago de 

impuesto 

Categorías n % 

Total Acuerdo 70 21% 

Acuerdo 53 16% 

Indiferente 47 14% 

Desacuerdo 109 33% 

Total Desacuerdo 54 16% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 11. La Comuna tiene mecanismos para orientar a los contribuyentes sobre el 

pago de impuesto.  

Fuente: Tabla 14. 

El 49% manifestó estar en desacuerdo, el 37% en acuerdo y el 14% indico su 

indiferencia. De acuerdo a dichos datos, se puede argumentar que no cuenta con 

mecanismos adecuados para orientar a los ciudadanos respecto al pago de sus impuestos, 

esto conlleva a que los pobladores no tengan el pleno conocimiento respecto a dichos 

impuesto y por ende pueden incumplir sus obligaciones por la falta de orientación. 
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         Tabla 15 

         La Municipalidad brinda campañas para generar cultura tributaria en el 

contribuyente 

Categorías n % 

Total Acuerdo 77 23% 

Acuerdo 58 17% 

Indiferente 30 9% 

Desacuerdo 131 39% 

Total Desacuerdo 37 11% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 12. La Municipalidad brinda campañas para generar cultura tributaria en el 

contribuyente.  

Fuente: Tabla 15. 

Podemos observar que el 50% está en desacuerdo, puesto que la Municipalidad no 

brinda campañas para generar cultura tributaria en los ciudadanos, situación que no les 

permite fortalecer su conocimiento respecto a los diferentes temas concernientes al 

impuesto predial. Por lo tanto, este es un punto muy importante que la institución debe 

tomar en cuenta para establecer las acciones correspondientes dirigidas a su 

fortalecimiento. 
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         Tabla 16 

         La Comuna tiene estrategias para mejorar la recaudación del impuesto 

Categorías n % 

Total Acuerdo 80 24% 

Acuerdo 43 13% 

Indiferente 30 9% 

Desacuerdo 128 38% 

Total Desacuerdo 52 16% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 13. La Comuna tiene estrategias para mejorar la recaudación del impuesto. 

Fuente: Tabla 16. 

Según los resultados de la figura, se puede apreciar que el 54% manifestó estar en 

desacuerdo, el 37% en acuerdo y el 9% indiferente. Según las estadísticas evidenciadas 

podemos deducir que los ciudadanos consideran que la Municipalidad no tienen estrategias 

eficientes para mejorar la recaudación del impuesto predial. 
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         Tabla 17 

         La Municipalidad brinda descuentos a los contribuyentes puntuales en sus pagos 

Categorías n % 

Total Acuerdo 89 27% 

Acuerdo 98 29% 

Indiferente 45 14% 

Desacuerdo 74 22% 

Total Desacuerdo 27 8% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 14. La Municipalidad brinda descuentos a los contribuyentes puntuales en 

sus pagos.  

Fuente: Tabla 17. 

Según los resultados, el 56% está en acuerdo, el 30% en desacuerdo y el 14% 

indiferente. Se evidencia que el mayor porcentaje está en acuerdo, es decir, que la 

Municipalidad si brinda descuentos a los contribuyentes que realizan sus pagos puntuales, 

dicha acción permite incentivar a que los demás ciudadanos cumplan con dicha obligación 

en el tiempo establecido. 
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         Tabla 18 

         La Municipalidad brinda facilidades a los contribuyentes morosos 

Categorías n % 

Total Acuerdo 88 26% 

Acuerdo 82 25% 

Indiferente 23 7% 

Desacuerdo 93 28% 

Total Desacuerdo 47 14% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 15. La Municipalidad brinda facilidades a los contribuyentes morosos. 

Fuente: Tabla 18. 

Se observa que el 51% está en acuerdo, puesto que la Municipalidad si brinda las 

facilidades de pago a los ciudadanos morosos respecto al pago de sus impuestos. Situación 

que permite incentivar de una u otra forma a los ciudadanos a cumplir con sus obligaciones 

atrasadas, esto con la finalidad de que la Municipalidad no incremente su nivel de 

morosidad. 
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Respecto al segundo objetivo específico: Identificar el nivel de 

recaudación del impuesto predial de la Municipalidad del Centro Poblado 

Pakatnamu Pacasmayo. 

        Tabla 19 

         Nivel de recaudación del impuesto predial 

Categorías n % 

Alto  37 11% 

Medio 158 48% 

Bajo 138 42% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

Figura 16. Nivel de recaudación del impuesto predial. 

Fuente: Tabla 19. 

Podemos observar que el nivel de recaudación de la Municipalidad se sitúa en un 

nivel medio 48%, resultado que no es el adecuado, puesto que seguido de ello está en nivel 

bajo con el 42% y es muy probable que si no se toman las acciones correspondientes dicho 

resultado pase a situarse a un nivel bajo, que conllevaría a generar grandes deficiencias en 

la recaudación del impuesto predial. 
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         Tabla 20 

         Las personas del área de cobranza conocen de impuesto predial 

Categorías n % 

Total Acuerdo 52 16% 

Acuerdo 85 26% 

Indiferente 17 5% 

Desacuerdo 93 28% 

Total Desacuerdo 86 26% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 17. Las personas del área de cobranza conocen de impuesto predial. 

Fuente: Tabla 20. 

El 54% indica estar en desacuerdo, puesto que consideran que el personal encargado 

de la cobranza no conoce los diferentes elementos del  impuesto predial, sin embargo, el 

42% indicó todo lo contrario y el 5% manifestó indiferente respectivamente. Por otro lado, 

podemos deducir que el personal no posee las capacidades indicadas para desarrollar las 

acciones correspondientes en el área de cobranza. 
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         Tabla 21 

         Los encargados de la cobranza de impuestos demuestran estar capacitados 

Categorías n % 

Total Acuerdo 66 20% 

Acuerdo 86 26% 

Indiferente 19 6% 

Desacuerdo 101 30% 

Total Desacuerdo 61 18% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu 2020. 

 

 

Figura 18. Los encargados de la cobranza de impuestos demuestran estar 

capacitados. 

Fuente: Tabla 21. 

De acuerdo a los resultados de la figura, se evidencia que el 48% está en desacuerdo, 

el 46% indico estar en acuerdo y el 6% indiferente. Por lo tanto, se deduce que la mayoría 

de los pobladores consideran que el personal encargado de la cobranza del impuesto 

predial no demuestra estar capacitados para ejercer dichas actividades. 
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         Tabla 22 

         La Municipalidad cuenta un reglamento donde se encuentren establecidas las 

políticas de cobranza para los contribuyentes sobre impuesto 

Categorías n % 

Total Acuerdo 102 31% 

Acuerdo 121 36% 

Indiferente 37 11% 

Desacuerdo 42 13% 

Total Desacuerdo 31 9% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

Figura 19. La Municipalidad cuenta un reglamento donde se encuentren establecidas 

las políticas de cobranza para los contribuyentes sobre impuesto. 

Fuente: Tabla 22. 

Del total de la muestra podemos observar que el 67% está en acuerdo, el 22% en 

desacuerdo y solo el 11% indicó una respuesta neutral. Según los resultados se puede 

deducir que la Municipalidad si cuenta con un reglamento donde se establecen las políticas 

de cobranza respecto al impuesto predial, en tal sentido, el ciudadano tiene la facilidad de 

conocer ciertos reglamentos para evitar incurrir en faltas por no haber cancelado sus 

impuestos correspondientes. 
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         Tabla 23 

         La Comuna tiene planificado los sistemas de cobranza del impuesto 

Categorías n % 

Total Acuerdo 79 24% 

Acuerdo 70 21% 

Indiferente 46 14% 

Desacuerdo 83 25% 

Total Desacuerdo 55 17% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu, 

 

 

Figura 20. La Comuna tiene planificado los sistemas de cobranza del impuesto. 

Fuente: Tabla 23. 

Se observa que el 45% manifestó estar en acuerdo, el 42% en desacuerdo y 

finalmente el 14% indiferente. Se observa un resultado positivo con el mayor porcentaje, 

puesto que la mayoría de los pobladores consideran que la Municipalidad si tiene 

planificado el sistema de cobranza, situación que permite gestionar de la manera más 

adecuada el proceso de recaudación. 
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         Tabla 24 

         La Comuna tiene personal que se encarga de supervisar la recaudación del impuesto 

Categorías n % 

Total Acuerdo 115 35% 

Acuerdo 91 27% 

Indiferente 33 10% 

Desacuerdo 49 15% 

Total Desacuerdo 45 14% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 21. La Comuna tiene personal que se encarga de supervisar la recaudación 

del impuesto. 

Fuente: Tabla 24. 

Según el 62% de la muestra encuestada manifiesta que la Municipalidad si cuenta 

con un equipo de trabajadores que se encargan específicamente de supervisar la 

recaudación del impuesto predial, acción muy favorable, ya que permite tener un mejor 

control en los diferentes procesos que se realizan referente a dicha actividad. 
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         Tabla 25 

         La Municipalidad realiza reuniones con el personal encargado de la recaudación del 

impuesto 

Categorías n % 

Total Acuerdo 71 21% 

Acuerdo 89 27% 

Indiferente 36 11% 

Desacuerdo 90 27% 

Total Desacuerdo 47 14% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 22. La Municipalidad realiza reuniones con el personal encargado de la 

recaudación del impuesto. 

Fuente: Tabla 25. 

Los resultados estadísticos demuestran que la mayoría de los encuestados indican 

que la Municipalidad si realiza reuniones con el personal encargado de realizar la 

recaudación del impuesto predial 48%, esto permite que el equipo de trabajo tome las 

mejores medidas para llevar un adecuado proceso de la recaudación. 
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         Tabla 26 

         La Municipalidad pone en conocimiento en que se invierte los impuestos recaudados 

Categorías n % 

Total Acuerdo 43 13% 

Acuerdo 64 19% 

Indiferente 38 11% 

Desacuerdo 138 41% 

Total Desacuerdo 50 15% 

Total 333 100% 

Fuente: Cuestionario aplicado a los pobladores del Centro Poblado Pakatnamu. 

 

 

Figura 23. La Municipalidad pone en conocimiento en que se invierte los impuestos 

recaudados. 

Fuente: Tabla 26. 

Del 100% de la muestra, el 56% manifestó que no pone en conocimiento a los 

ciudadanos en que se invierte los impuestos recaudados, situación que conlleva a generar 

desconfianza en los contribuyentes y sobre todo a que estos no contribuyan de manera 

correcta, puesto que la institución recaudadora no demuestra transparencia en sus acciones. 

Por otro lado, solo el 32% está en acuerdo y el 11% indiferente. 
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3.2. Discusión de resultados.   

Para refutar los resultados encontrados se empezará por los objetivos específicos 

hasta llegar al objetivo general, en los cuales se muestra a continuación. 

En función al primer objetivo específico: Diagnosticar las estrategias de cobranza 

que viene aplicando la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu Pacasmayo, se 

obtuvo un nivel bajo del 48%, lo que significa que la Municipalidad no cuenta  con las 

suficientes estrategias para obtener una buena recaudación predial, sin embargo, seguido a 

este porcentaje se encuentra el nivel alto con 45%, siendo este porcentaje el cual representa 

a las estrategias que actualmente viene realizando  la Municipalidad (ver figura 2).  Estas 

estrategias consisten en que el 55% señala que la Municipalidad concilia extra 

judicialmente con sus deudores el pago de impuesto predial con el fin de evitar los 

elevados costos, siendo una acción favorable tanto para la institución como también para 

los mismos ciudadanos (ver figura 5), de la misma manera el 54% señala estar en acuerdo, 

ya que la Municipalidad si envía notificaciones por escrito a los ciudadanos con el fin de 

hacer recordar el cumplimiento de sus impuestos (ver figura 6), además, el 68% indicó que 

la Municipalidad realiza cobranza coactiva por el incumplimiento del pago de impuesto 

predial, acción que conlleva a una exigencia más estricta sobre el cumplimiento de pagos y 

por ende para que la Municipalidad evite incrementar el nivel de morosidad (ver figura 

10), el 56% indicó estar en acuerdo, ya que la Municipalidad si brinda descuentos a los 

contribuyentes que realizan sus pagos puntuales (ver figura 14) y finalmente el 51% está en 

acuerdo, puesto que la Municipalidad si brinda las facilidades de pago a los ciudadanos 

morosos respecto al pago de sus impuestos (ver figura 15). 

Por lo tanto, podemos decir que la municipalidad viene aplicando estrategias de 

concilia extrajudicial, notificaciones por escrito, cobranza coactiva, descuentos y 

facilidades de pago. Dichos resultados guardan relación con los resultados de Rojas (2015) 

en su tesis “Estrategias de cobranza y su relación con la recaudación del impuesto predial 

en la Municipalidad Distrital de José Leonardo Ortiz, donde concluye que las estrategias de 

cobranza tienen una incidencia positiva en la recaudación de impuestos, esto es debido a 

que la asociación entre estas variables es directamente proporcional. Además señala que 

las principales estrategias de cobranza de la institución son en base a la orientación hacia el 

ciudadano, las facilidades de pago a los contribuyentes morosos y por ende descuentos 

especiales para los pobladores que cumplan en el tiempo oportuno todas sus obligaciones 
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tributarias. De manera similar García (2015) en su estudio concluyó que la definición de 

estrategias de cobranza, contribuyen significativamente a mejorar los índices de 

recaudación por concepto de tributos. Así mismo, Rodríguez (2016) en su investigación 

concluyó que las estrategias de recaudación siempre representan acciones positivas que 

ayudan a mejorar los niveles de morosidad. Además, estas estrategias deben ser 

planificadas, organizadas, dirigidas y controladas para poder medir su efectividad. Todo 

esto se ampara en la teoría de Nole (2015) quien señala que las estrategias de cobranza son 

una serie de pasos en el cual se procede al cobro de una deuda (cuenta) por el hecho de una 

prestación de servicio y para realizar la cobranza se deben tener mecanismos de cobro 

eficaces. 

Respecto al segundo objetivo específico: Identificar el nivel de recaudación del 

impuesto predial de la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu Pacasmayo, se 

obtuvo resultados donde se contrastó que el nivel de recaudación de la Municipalidad se 

sitúa en un nivel medio con el 48%, resultado que no es el adecuado, puesto que seguido 

de ello está en nivel bajo con el 42% y es muy probable que si no se toman las acciones 

correspondientes dicho resultado pase a situarse a un nivel bajo, que conllevaría a generar 

grandes deficiencias en la recaudación del impuesto predial (ver figura 16). Por otro lado, 

el 54% indica estar en desacuerdo, puesto que consideran que el personal encargado de la 

cobranza no conoce los diferentes elementos del  impuesto predial (ver figura 17), además, 

el 48% de los pobladores consideran que el personal encargado de la cobranza del 

impuesto predial no demuestra estar capacitado para ejercer dichas actividades (ver figura 

18), así mismo, el 56% manifestó que la Municipalidad no pone en conocimiento a los 

ciudadanos en que se invierte los impuestos recaudados, situación que conlleva a generar 

desconfianza en los contribuyentes y sobre todo a que estos no contribuyan de manera 

correcta, puesto que la institución recaudadora no demuestra transparencia en sus acciones 

(ver figura 23).  

Los resultados se asemejan a la investigación de Chávarry y Quicio (2018) en su 

tesis “Estrategias administrativas para mejorar la recaudación de impuestos, concluyeron 

que lograron establecer estrategias administrativas debido a las deficiencias y necesidades 

que tiene la municipalidad distrital las Pirias fueron totalmente altas ya que el nivel de 

recaudación del impuesto predial alcanzó un nivel medio del 59% respectivamente. Así 

mismo, según Alfaro (2010, p.658) “Los impuestos municipales, son aquellos tributos que 

los contribuyentes cancelan por el uso de un predio, el cual puede ser urbano o rural. Con 
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esto ingresos los municipios realizan obras en beneficio de su comuna. Por otro lado, 

Idrogo (2015) en su tesis titulada “Análisis de la recaudación del impuesto predial  

concluye que los índices de recaudación por el pago de impuesto predial, se pueden 

aumentar, siempre y cuando se realice un análisis de las causas por las cuales se incumple 

en el pago por parte de los contribuyentes”. Así mismo, el Ministerio de Economía y 

Finanzas (2015), señala que la recaudación de impuestos "es una función natural de todas 

las administraciones tributarias e incluye la recaudación de obligaciones tributarias. Es 

decir, a través de la cual la Autoridad Tributaria Municipal tiene la autoridad para recibir 

impuestos pagados” (p. 26). 

En función al tercer objetivo específico: Diseñar las estrategias de cobranza para 

mejorar la Recaudación del Impuesto Predial de la Municipalidad del Centro Poblado 

Pakatnamu, Pacasmayo. Se obtuvo que el 56% indicó su total desacuerdo, puesto que la 

Municipalidad no da a conocer cuál es el procedimiento que los ciudadanos deben seguir 

para hacer efectivo el pago de sus impuestos prediales (ver figura 3), así mismo, la mayoría 

de la población 66% indico que no reciben llamadas telefónicas por parte de la 

Municipalidad para hacerles recordar sobre el pago de sus impuestos (ver figura 7), lo cual 

también conlleva a que el 56% manifieste su total desacuerdo, ya que la Municipalidad no 

brinda orientación sobre las diferentes acciones o dudas que puede tener el ciudadano 

respecto al pago de los impuestos prediales (ver figura 8). Por otro lado, según el 50% de 

la población encuestada la Municipalidad no brinda campañas para generar cultura 

tributaria en los ciudadanos, situación que no les permite fortalecer su conocimiento 

respecto a los diferentes temas concernientes al impuesto predial (ver figura 12) y 

finalmente el 54% considera que la Municipalidad no tienen estrategias eficientes para 

mejorar la recaudación del impuesto predial. 

Por lo tanto podemos deducir que la recaudación del impuesto predial es muy 

fundamental para solventar proyectos en beneficio de la población, sin embargo, también 

es importante que esta institución rinda cuentas en que se invierte el dinero recaudado con 

el fin de motivar al contribuyente a que cumpla puntualmente sus obligaciones. En tal 

sentido, tras la contrastación de los resultados en el objetivo específico tres, es necesario 

diseñar estrategias en función a dichas debilidades con el fin de lograr solucionar la 

problemática de dicha institución. 
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3.3. Aporte Científico.  

3.3.1. Presentación  

La recaudación del impuesto predial es una tarea que muchas municipalidades vienen 

luchando por lograr un alto índice de recaudación, puesto que de ello depende la solvencia 

de los proyectos que son desarrollados para el beneficio de la población. 

En tal sentido, la investigación se centró en el estudio de la variable recaudación del 

impuesto predial, con el fin de desarrollar las mejores estrategias para su fortalecimiento. 

Todo esto nace a raíz de la problemática que viene a travesando la Municipalidad del 

Centro Poblado de Pakatnamu, lo cual hace referencia al incumplimiento de pago de los 

impuestos prediales y por ende esto ha generado que la comuna presente deficiencias en la 

solvencia de proyectos por la falta de liquidez y sobre todo cumplir con los diferentes 

pagos a los proveedores de bienes y servicios para la comunidad.  

Por lo tanto, es importante mencionar que según las manifestaciones de la 

comunidad, el personal del área de cobranza no demuestra estar capacitado en los temas 

del impuesto predial, la Municipalidad no da a conocer cuál es el procedimiento que los 

ciudadanos deben seguir para hacer efectivo el pago de sus impuestos prediales, la 

población no reciben llamadas telefónicas por parte de la municipalidad para hacerles 

recordar sobre el pago de sus impuestos, no brinda orientación sobre las diferentes 

acciones o dudas que puede tener el ciudadano respecto al pago de los impuestos prediales, 

no brinda campañas para generar cultura tributaria en los ciudadanos y sobre todo que 

dicha institución no tienen estrategias eficientes para mejorar la recaudación del impuesto 

predial. 

Entonces, la investigación se basó en las deficiencias ya manifestadas para el 

desarrollo de las estrategias direccionadas a fortalecer la problemática de la Municipalidad 

del Centro Poblado de Pakatnamu. 

3.3.2. Formulación del problema  

¿Cómo incrementar el nivel de la recaudación del impuesto predial de la 

Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu Pacasmayo? 
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3.3.3. Objetivos 

Objetivo general  

Proponer estrategias de cobranza para incrementar el nivel de la recaudación del 

impuesto predial de la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu. 

Objetivos Específicos   

Identificar los factores que afectan la recaudación del  impuesto predial 

Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu Pacasmayo. 

Establecer las estrategias de cobranza que permitan mejorar la Recaudación del 

impuesto predial de la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu, Pacasmayo. 

Describir las estrategias de cobranza que permitan mejorar la Recaudación del 

impuesto predial de la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu, Pacasmayo. 

3.3.4. Justificación  

Cualquier Municipalidad se desarrolla con los tributos que aporta cada ciudadano, si 

este no aporta correctamente, entonces la municipalidad no puede solventar los diferentes 

servicios para el beneficio de su comunidad.  

Por lo tanto, la propuesta  tiene justificación ya que la Municipalidad del Centro 

Poblado Pakatnamu viene atravesando por esta problemática, ya que las estrategias que 

viene utilizando no son muy efectivas y por lo tanto esto se ve reflejado en el nivel de 

recaudación del impuesto predial, el cual según los resultados obtenidos se sitúa en un 

nivel medio. Entonces se pude decir que es necesario establecer estrategias de acuerdo a 

las necesidades de dicha municipalidad, con el fin de fortalecer el nivel de recaudación y 

así pueda contar con los recursos necesario para pagar los servicios de limpieza pública, 

seguridad ciudadana y el ornato de la ciudad, además, es importante recalcar que el dinero 

que entra a la municipalidad es importante para solventar dichos servicios, de lo contrario 

dicha institución no tendrá respaldo económico para ejecutar proyectos en beneficio de la 

comunidad y sobre todo el pago de los principales servicios.  
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3.3.5. Fundamento teórico  

La propuesta se respaldará en las teorías de Nole (2015), quien define que las 

estrategias de cobranza “Es una serie de pasos en el cual se procede al cobro de una deuda 

(cuenta) por el hecho de una prestación de servicio y para realizar la cobranza se deben 

tener mecanismos de cobro eficaces, de lo contrario los resultados no serán los esperados.  

Por otro lado, Alfaro (2010) manifiesta que “Los impuestos municipales, son 

aquellos tributos que los contribuyentes cancelan por el uso de un predio, el cual puede ser 

urbano o rural. Con esto ingresos los municipios realizan obras en beneficio de su comuna” 

(p. 658). Afirmamos que los impuestos prediales son sumamente importantes, sin embargo, 

es importante que la institución recaudadora fomente la concientización de la población 

para generar resultados favorables.  

Así mismo, Rojas (2015) en su tesis “Estrategias de cobranza y su relación con la 

recaudación del impuesto predial en la Municipalidad Distrital de José Leonardo Ortiz, 

concluyó que las estrategias de cobranza tienen una incidencia positiva en la recaudación 

de impuestos. Además, señala que las principales estrategias de cobranza de la institución 

son en base a la orientación hacia el ciudadano, las facilidades de pago a los contribuyentes 

morosos y por ende descuentos especiales para los pobladores que cumplan en el tiempo 

oportuno todas sus obligaciones tributarias.  

Teóricamente, las estrategias utilizadas aportan relevancia en la propuesta a 

desarrollar, ya que se tiene como finalidad mejorar la recaudación del impuesto predial y 

por ende dichas estrategias servirán como base o como referencia para el desarrollo de las 

estrategias y obtener resultados favorables.  

3.3.6. Bases teóricas  

Recaudación tributaria en una municipalidad  

Según el Ministerio de Economía y Finanzas-MEF (2016), afirma que "Esta es la 

función natural de todos los departamentos de recaudación y administración de impuestos. 

Este es un proceso complejo, que debe determinarse primero y pagarse (voluntario u 

obligatorio)" (p. 5 ). La recaudación tributaria para Mayoral et al., (2017) constituye un 

aspecto que no se puede ignorar porque es esencial para el desarrollo económico. 
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La gestión de cobranza en un municipio 

Si se habla de cobranza de impuestos, sería una mejor opción si se enfoca en el 

marco de administración de recaudación de impuestos del municipio, que constituye una 

serie de operaciones que el departamento de administración de impuestos municipales debe 

realizar sistemáticamente para permitir a los contribuyentes cumplir con sus obligaciones 

tributarias.  

Procedimiento de cobranza 

Por Escrito: “Según Ettinger y Goliet (2015), explicó que se realiza el envío de 

documentación formal, las cuales se encuentra dirigidas a clientes, en donde se les exige 

pagar sus deudas”. 

Llamadas Telefónicas: “De acuerdo con Ettinger y Goliet (2015), la institución 

puede realizar comunicaciones vía medios telefónicos para exigir el pago inmediato de la 

deuda. Se puede otorgar una prórroga debido a la explicación otorgada por el cliente.  

Visitas Personales: “De acuerdo con Ettinger y Goliet (2015), acotó que esta 

estrategia es realizada con mayor frecuencia, se visita a los clientes con mayor deuda para 

su cobro”. 

Agencia de Cobranza: Según Ettinger y Goliet (2015), acotó que las deudas 

incobrables pueden ser transferidas a abogados o agencias para que se encarguen de 

realizar la cobranza. 

Recurso Legal: De acuerdo con Ettinger y Goliet ( 2015), acotó que el recurso legal 

es considerado una medida de cobranza más estricta y se realiza antes de enviar la deuda a 

un abogado. 

Orientación: El Mef (2013) “La cancelación del impuesto predial sirve para que 

estos ingresos sean distribuidos de forma equitativa entre los contribuyentes, mejorando su 

nivel de vida. Es labor del Municipio orientar a los usuarios acerca del pago oportuno de 

sus impuestos”. 
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3.3.7. Normatividad y/o Políticas  

Las regulaciones o normativas actuales que respaldan el desarrollo de las estrategias 

de cobranza es la Constitución Política del Perú, que en su Artículo 74° otorga " a los 

Gobiernos Locales potestad tributaria para crear, modificar y suprimir contribuciones, 

tasas, arbitrios, licencias, derechos municipales, y exonerar de ellos ". De manera similar, 

la Ley N ° 27444, Ley de Procedimiento Administrativo General, determina también, en 

sus artículos 38°, 44° y 45°, las limitaciones relacionadas con la tasa denominada 

“derechos de tramitación de procedimientos administrativos”.  

3.3.8. Características de la propuesta  

La gestión de cobranza de los impuestos prediales, es una acción muy importante y 

por ende debe ser desarrollada de la mejor manera posible. Por lo tanto, el aporte practico o 

las estrategias a desarrollar tendrán gran utilidad, puesto que permitirá a la municipalidad 

enfrentar las deficiencias que viene atravesando y sobre todo que están direccionadas a 

obtener resultados favorables en la recaudación del impuesto predial y por su puesto 

permitirán que la imagen de la institución tenga una percepción positiva frente a la 

población. 

3.3.9. Estrategias a desarrollar  

A continuación se detallan cada una de las estrategias que permitirán mejorar la 

recaudación del impuesto predial.  

Estrategia 1: Programa de capacitación para el personal del área de cobranza en 

temas del impuesto predial. 

El programa de capacitación tiene como finalidad potencializar los conocimientos de 

los colaboradores encargados de la cobranza del impuesto predial, esto ayudará a tomar 

mejores decisiones y sobre todo a tener mayor conocimiento sobre las diversas acciones 

que deben realizar con la finalidad de tener un índice de recaudación  favorable. A 

continuación se detallan las actividades a desarrollar con una duración  de 9:30 horas, las 

cuales se distribuyen en cuatro días. 
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Tabla 27 

Programa de capacitación 

Estrategia Actividades Duración Tiempo Costo Presupuesto total 

      

Programa de 

capacitación para 

el personal del 

área de cobranza 

en temas del 

impuesto predial 

Recaudación del impuesto predial 

Día 1: 1:30 

Horas 

Semestral S/500.00 S/500.00 

Importancia de la recaudación del impuesto 

predial 

Sistema tributario municipal 

Facultades de la administración tributaria 

local 
Día 2: 2 

Horas con 

break 

intermedio 

Obligaciones de la administración tributaria 

local 

¿Quiénes son sujetos del impuesto predial? 

¿Cuáles son las deducciones del impuesto 

predial? 

Servicio al contribuyente en el impuesto 

predial 
Día 3: 2 

Horas con 

break 

intermedio 

Servicios de información y asistencia 

Proceso de Fiscalización 

Proceso de cobranza del impuesto predial Día 4: 2 

Horas con 

break 

intermedio 

Objetivos 

Gestión del proceso de cobranza 

Cobranza preventiva 

Cobranza coactiva - preparativos Día 4: 2 

Horas con 

break 

intermedio 

Cobranza coactiva 

Medidas Cautelares 

Fuente: Elaboración propia 



66 

 

Estrategia 2: Formar un equipo calificado para brindar charlas a los ciudadanos sobre 

temas concernientes al impuesto predial. 

El propósito de esta estrategia es contar con un equipo especializado y que tenga la 

capacidad para brindar la información requerida por el contribuyente. Es importante que el 

equipo muestre los conocimientos necesarios para que la información transmitida sea clara 

y precisa y sobre todo de fácil entendimiento para el contribuyente. 

Accion1: Preparación de la información: En esta acción se desarrolla todos los temas 

concernientes que se van a brindar en la charla establecida, además, se establece la 

duración, fecha y cualquier otra información que se considere importante.  

Acción 2: Notificar al contribuyente: Una vez establecido o determinada la primera 

acción se entregará una notificación al contribuyente donde se informe el propósito de la 

charla, el lugar, la fecha, la hora y el tiempo duración . Es importante, que esta notificación 

sea con un mes de anticipación, además, se debe se debe utilizar una campaña publicitaria 

en un programa de radio de dos veces por semana.  
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Tabla 28 
Actividades y presupuesto 

Estrategia Actividades  Duración Tiempo Costo Presupuesto total 

      

Charla 

concerniente 

al impuesto 

predial 

dirigido a los 

ciudadanos 

de 

Pakatnamu. 

¿Qué es el impuesto predial? 

3 Horas  Semestral S/500.00 S/500.00 

¿Cómo se calcula el Impuesto Predial? 

¿Dónde y cómo presento la declaración jurada? 

¿Qué sucede si no cumple con presentar las 

declaraciones juradas de inscripción dentro de los 

plazos? 

¿Cuáles son los beneficios tributarios aplicables al 

Impuesto Predial? 

¿Cuál es el plazo para declarar un predio? 

¿Dónde puedo declarar y pagar el Impuesto? 

En caso de vender mi predio, ¿qué debo hacer? 

¿Quiénes se encuentran inafectos al Impuesto Predial? 

Arbitrios Municipales 

¿Cómo se pagan los arbitrios? 

¿Dónde y cómo cancelo los arbitrios? 

¿ Puedo fraccionar mi deuda de predial y arbitrios? 

Fuente: Elaboración propia 



68 

 

Estrategias 3: Módulo para atender consultas y dudas de los ciudadanos del Centro 

Poblado Pakatnamu. 

Se debe establecer un modulo en la plaza de armas de del Centro Poblado 

Pakatnamu. 

El impuesto predial es un tema que muchos ciudadanos no lo conocen en su totalidad 

y sobre todo que muchas veces no tienen la disponibilidad de acercarse hasta las oficinas o 

centros donde se brinde este tipo de información, y es por ello que muchos de ellos no 

cumplen con sus obligaciones por la falta de conocimiento. Por lo tanto, esta estrategia 

tiene como finalidad solucionar dicha problemática, dado que cualquier ciudadano puede 

acercarse y pedir la información que necesite y de antemano los responsables pueden 

brindarle cualquier otra información concerniente al impuesto predial.  

Estrategia 4: Promocionar a través de la radio  el destino del impuesto predial que 

aportan los ciudadanos del Centro Poblado Pakatnamu. 

Esta estrategia se realiza con la finalidad de dar a conocer cuál es el destino del 

impuesto predial que aportan los ciudadanos del Centro Poblado Pakatnamu. Esta acción 

es fundamental puedo que ayuda a crear confianza y a motivar a los ciudadanos a que 

cumplan con sus impuestos de forma voluntaria. Esta estrategia debe realizarse 

trimestralmente a través de un anuncio de la radio mas escuchada en el Centro Poblado 

Pakatnamu. Es importante que el objetivo del anuncio manifiesta que el propósito de la 

recaudación del impuesto predial es con el fin de solventar las obras publicas en beneficio 

a la comunidad, pagar los servicios de limpieza pública, seguridad ciudadana y el ornato de 

la ciudad. 
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Tabla 29 

Estrategia y presupuesto 

Estrategia Objetivo Tiempo Costo 

Promocionar a 

través de la 

radio  el 

destino del 

impuesto 

predial que 

aportan los 

ciudadanos del 

Centro 

Poblado 

Pakatnamu. 

Solventar las obras publicas 

en beneficio a la comunidad, 

pagar los servicios de 

limpieza pública, seguridad 

ciudadana y el ornato de la 

ciudad.. 

Trimestral 

 
S/ 100.00 

Fuente: Elaboración propia  

Estrategia 5: Tríptico con información de: procedimiento que deben seguir para hacer 

efectivo el pago de sus impuestos prediales, importancia, beneficios entre otros. 

Se realiza con la finalidad de proporcionar información relevante a cerca del 

impuesto predial. Esta estrategia es recomendable realizarlo trimestralmente, ya que 

aquellos ciudadanos que no puedan acudir a las charlas anteriormente establecidas se 

podrán informar a través de este medio. 
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Tabla 30 

Estrategia y presupuesto 

Estrategia   Actividad  Cantidad  Tiempo Precio U.  Costo total  

Tríptico con 

información de: 

procedimiento que 

deben seguir para hacer 

efectivo el pago de sus 

impuestos prediales, 

importancia, beneficios 

entre otros. 

Desarrollo 

de trípticos 

2500 

unidades 
trimestral S/ 0.20 S/ 500 

Fuente: Elaboración propia  
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Tabla 31 

Resumen de actividades y presupuesto 

Estrategia Semanas Responsable Tiempo Costo Presupuesto total 

 

1 2 3 4 5 

    Estrategia 1: Programa de 

capacitación para el personal del 

área de cobranza en temas del 

impuesto predial.   

    

Gerencia de 

recaudación 

tributaria 

Semestral S/500.00 S/1,000.00 

          Estrategia 2: Formar un equipo 

calificado para brindar charlas a los 

ciudadanos sobre temas 

concernientes al impuesto predial. 

 

  

   

Gerencia de 

recaudación 

tributaria 

Semestral S/500.00 S/1,000.00 

          Estrategias 3: Módulo para atender 

consultas y dudas de los 

ciudadanos del Centro Poblado 

Pakatnamu. 

  

  

  

Gerencia de 

recaudación 

tributaria 

Trimestral S/300.00 S/300.00 

          Estrategia 4: Promocionar a través 

de la radio  el destino del impuesto 

predial que aportan los ciudadanos 

del Centro Poblado Pakatnamu. 

   

  

 

Gerencia de 

recaudación 

tributaria 

Trimestral  S/100.00 S/400.00 

          Estrategia 5: Tríptico con 

información de: procedimiento que 

deben seguir para hacer efectivo el 

pago de sus impuestos prediales, 

importancia, beneficios entre otros. 

    

  

Gerencia de 

recaudación 

tributaria 

Trimestral S/500.00 S/2,000.00 

Total S/4,700.00 

Fuente: Elaboración propia 
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Financiamiento: El presupuesto total de la propuesta será solventado por los 

recursos de la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu. 
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IV. CONCLUSIONES Y 

RECOMENDACIONES 

 

4.1. Conclusiones  

Se diagnosticó las estrategias de cobranza que viene aplicando la Municipalidad del 

Centro Poblado Pakatnamu Pacasmayo, las cuales se basan en que la Municipalidad 

concilia extra judicialmente con sus deudores el pago de impuesto predial con el fin de 

evitar los elevados costos 55%, además, envía notificaciones por escrito a los ciudadanos 

con el fin de hacer recordar el cumplimiento de sus impuestos 54%, realiza cobranza 

coactiva por el incumplimiento del pago de impuesto predial 68%, brindar descuentos a los 

contribuyentes que realizan sus pagos puntuales 56% y ofrece facilidades de pago a los 

ciudadanos morosos respecto al pago de sus impuestos 51%.  

Se identifico el nivel de recaudación del impuesto predial de la Municipalidad del 

Centro Poblado Pakatnamu Pacasmayo, el cual se sitúa en un nivel medio con el 48%, así 

mismo, el 54% indicó que el personal encargado de la cobranza no conoce los diferentes 

elementos del  impuesto predial, el 48% considera que el personal encargado de la 

cobranza del impuesto predial no demuestra estar capacitado para ejercer dichas 

actividades y el 56% manifestó que la Municipalidad no pone en conocimiento a los 

ciudadanos en que se invierte los impuestos recaudados. 

Se diseñó las estrategias de cobranza para mejorar la Recaudación del Impuesto 

Predial de la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu, Pacasmayo, las cuales se 

basaron en un programa de capacitación, charlas para los contribuyentes, módulo para 

atención al contribuyente, promoción del propósito del impuesto predial a través de un 

programa de radio y trípticos con información sobre el impuesto predial.  

Se concluye que las estrategias de cobranza ayudaran a mejorar la recaudación del 

impuesto predial de la Municipalidad del Centro Poblado Pakatnamu Pacasmayo, puesto 

que están desarrolladas de acuerdo a los resultados obtenidos y sobre todo de acuerdo a las 

necesidades de la Municipalidad.  
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4.2. Recomendaciones  

La Gerencia de recaudación tributaria de la Municipalidad del Centro Poblado 

Pakatnamu, debe realizar mejoras en las notificaciones dirigidas a los ciudadanos, realizar 

acciones de mejora en la cobranza coactiva, incentivar a través de descuentos especiales y 

continuar brindando las facilidades de pago a los ciudadanos morosos, todo esto con la 

finalidad de motivar al ciudadano a cumplir voluntariamente el pago de sus impuestos 

prediales.  

La Gerencia de recaudación tributaria de la Municipalidad del Centro Poblado 

Pakatnamu, debe ejecutar el programa de capacitación para fortalecer los conocimientos 

del personal encargado de la cobranza de impuestos y demostrar transparencia en las 

acciones realizadas con los impuestos recaudados, esto ayudará a que el ciudadano tenga 

mayor confianza y continúe cumpliendo con dicha obligación.  

La Gerencia de recaudación tributaria de la Municipalidad del Centro Poblado 

Pakatnamu, debe actualizar semestralmente las estrategias establecidas y continuar 

realizando investigaciones para identificar nuevas debilidades que se deben fortalecer para 

mejorar la recaudación predial.  

La Gerencia de recaudación tributaria de la Municipalidad del Centro Poblado 

Pakatnamu, debe implementar las estrategias establecidas, puesto que están direccionadas a 

mejorar la recaudación del impuesto predial, así mismo, estas deben seguir la estructura y 

el orden que han sido establecidas con la finalidad de lograr resultados favorables.  
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Anexo 1: Resolución de Aprobación 
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Anexo 2: Matriz de Consistencia 

Titulado: ESTRATEGIAS DE COBRANZA PARA INCREMENTAR LA RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO PREDIAL DE LA 

MUNICIPALIDAD DEL CENTRO POBLADO DE PAKATNAMU, PACASMAYO 2019 

 

 

PROBLEMA OBJETIVO 
OBJETIVOS  

ESPECIFICOS 
HIPOTESIS VARIABLES DIMENSIONES INDICADORES INSTRUMENTOS 

¿Cuáles son las 

estrategias de 

cobranza para 

mejorar la 

recaudación del 

impuesto predial 

de la 

Municipalidad 

del Centro 

Poblado 

Pakatnamu, 

Pacasmayo 

2019? 

Proponer 

estrategias de 

cobranza para 

mejorar la 

recaudación del 

impuesto predial 

de la 

Municipalidad 

del Centro 

Poblado 

Pakatnamu, 

Pacasmayo 

2019. 

 

Diagnosticar las estrategias de 

cobranza que viene aplicando 

la Municipalidad del Centro 

Poblado Pakatnamu, 

Pacasmayo 2019. 

 

Identificar el nivel de 

recaudación del impuesto 

predial de la Municipalidad 

del Centro Poblado 

Pakatnamu, Pacasmayo 2019. 

 

Diseñar las estrategias de 

cobranza para mejorar la 

Recaudación del Impuesto 

Predial de la Municipalidad 

del Centro Poblado 

Pakatnamu, Pacasmayo 2019. 

 

Validad las estrategias las 

estrategias de cobranza para 

mejorar la Recaudación del 

Impuesto Predial de la 

Municipalidad del Centro Poblado 

Pakatnamu, Pacasmayo. 

H1: Las estrategias 

de cobranza permiten 

mejorar la 

recaudación del 

impuesto predial de 

la Municipalidad del 

Centro Poblado 

Pakatnamu 

Pacasmayo 2019. 

Estrategias de 

Cobranza 

Cobranza Formal  Procedimientos  

Encuesta/Cuestionario  

 

Escala Likert 

 

Total Acuerdo(TA) 

Acuerdo(A) 

Indiferente(I) 

Desacuerdo(D) 

Total 

Desacuerdo(TD) 

Competencias del 

personal de 

cobranzas 

Cobranza judicial Costo  

Cobranza Extra 

Judicial 

Acuerdo 

Notificación por 

Escrito 

Documentos 

formales 

Llamadas 

Telefónicas 

Exigibilidad de la 

deuda 

Visitas Personales Frecuencia 

Mediante agencia de 

Cobranza 

Transferencia 

Recurso Legal Rigidez 

H0: Las estrategias 

de cobranza no 

permiten mejorar la 

recaudación del 

impuesto predial de 

la Municipalidad del 

Centro Poblado 

Pakatnamu, 

Pacasmayo 2019. 

Impuesto Predial Orientación Asistencia  Encuesta 

/Cuestionario 

 

Escala Likert 

 

Total 

Acuerdo(TD) 

Acuerdo(A) 

Indiferente(I) 

Desacuerdo(D) 

 Total 

Desacuerdo(TD) 

Fiscalización Inspección  

Cobranza Administración de 

tributos 
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Anexo 3: Validación de experto uno  
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Validez de instrumento 
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Aceptación 
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Anexo 3: Validación de experto dos  

Carta de Presentación 
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Validez de Instrumento 
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Carta de Aceptación 
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Anexo 3: Validación de experto tres  

Carta de presentación 
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Validez de Instrumento 
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Carta de aceptación 
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        Anexo 4: Instrumentos a aplicar 
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Anexo 5: Carta de Autorización de la Entidad Municipal 
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Anexo 6: Ubicación de la empresa – Google maps
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Anexo 7: Frontis de la Municipalidad 
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Anexo 8: Formato T-1 
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Anexo 9: Acta de originalidad  
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Anexo 10: Similitud de Turnitin  
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Anexo 11: Alfa de Cronbach  
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Anexo 12: Evidencias de la reclección de datos  
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